
واکسنHPV  ساخت ایران
محققان ایرانی موفق به ساخت واکسن 4ظرفیتی HPV با تکنولوژی نوترکیب شدند که ۳۰ درصد ارزان تر از برند خارجی است 

چرابایدواکسنHPVمیساختیم؟
2موضوع در این باره مطرح است؛ اول اینکه حتی اگر 
کشوری شرایط ویژه ما را هم نداشت )تحت تحریم ها 
نبود( با دستیابی به توانایی و ظرفیت ساخت واکسن 
دسترسی بهتری برای مردم خود ایجاد می کرد. دومین 
مسئله هم خود HPV است که طی دهه های گذشته در 
کانون توجه قرار گرفته است؛ یعنی شاید به این ویروس 
در گذشته تنها در بحث زگیل تناسلی توجه می شد، اما 
اکنون عواقبی که در بروز برخی سرطان ها دارد، اهمیت 

بیشتری پیدا کرده است.

یکدستاوردجهانی
عمر نخستین واکسن های HPV هنوز به 2۰ سال هم 
نمی رسد، اما در کشور ما اهمیت و ضرورت این موضوع 
درک شده و نزدیک به 7یا 8سال است که محققان ایرانی 
به دنبال تولید آن بوده اند. نخستین واکسن هم به شکل 
2ظرفیتی چند سال پیش تولید شد و حالا به مرحله 
تولید واکسن 4ظرفیتی رسیده ایم که یک دستاورد 
بزرگ برای ایران  است. ما دومین کشور جهان هستیم 
که این واکسن 4ظرفیتی را با استفاده از ظرفیت های 

داخلی در اختیار داریم. 

مطالعاتواکسنایرانی
درباره واکسن HPV 4ظرفیتی اوایل زمستان گذشته 
مطالعه فاز ۳کارآزمایی بالینی به پایان رسید. در این 
مطالعات مقایسه این واکسن با نمونه خارجی انجام و 
نتایج به سازمان غذا و دارو ارائه  شد. با تأیید این سازمان، 
اواخر اسفند 14۰۳مجوز تولید صادر شد. بازه زمانی 
مطالعات این واکسن کافی است، اما مطالعات متوقف 
نمی شود. درحقیقت برای هر واکسنی حتی بعد از صدور 
مجوز، مطالعات در فاز 4 یا ۵ هم ادامه خواهد داشت و 

نتایج جدیدتر به سازمان غذا و دارو اعلام می شود.

چراارزانتراست؟
هزینه های مارکتینگ و برندینگ که در سایر نقاط 
دنیا به نوعی بهای دارو یا واکسن را افزایش می دهند، 
چیزی حدود 6۵درصد قیمت اصلی آن است. این 
هزینه ها در کشور ما درنظر گرفته نمی شود یا آن را 
بسیار کم درنظر می گیرند. نکته دیگر اینکه فرایند 
تحقیق و توسعه این واکسن ها پیش تر رخ داده و 
به کشور ما هم منتقل شده است؛ به همین دلیل 
هزینه آن نسبت به مرتبه اول تولید، کمتر خواهد 
شد؛ به عنوان مثال یک واکسن در مرحله اول تولید 
شاید چیزی حدود 2میلیارد دلار هزینه بر باشد، اما 
شرکت دارویی دوم اگر بایوسیمیلار یا ژنریک همان 
دارو را تولید کند، به طور طبیعی هزینه های کمتری   

پرداخت خواهد کرد.

سلامتکودکانماازواکسنایرانیاست
برخی نسبت به واکسن های ایرانی، انتقاداتی را مطرح 
می کنند که با یک پاسخ شفاف و ثابت شده می توان به 
آن جواب داد. بخش قابل توجهی از واکسن هایی که 
از بدو تولد زده ایم ساخت ایران هستند. روزهای اول 
انقلاب حدود 12، 1۳درصد جامعه واکسینه بودند 
و بیشتر آنها هم در مناطق شهری زندگی می کردند، 
اما اکنون پوشش واکسیناسیون در کشور ما بالای 
9۵درصد است که یا ساخت ایران بوده یا تولید مشترک 
با کشوری دیگر. مهار بیماری های عفونی و واگیردار در 
4۰ سال اخیر با همین واکسن ها بوده و همان صنعت 
 HPV واکسن سازی هم اکنون به ساخت واکسن کرونا و
رسیده است. تصور من این است که اعتماد عمومی 

همچنان وجود دارد.

توصیهمهمسازمانجهانیبهداشت
واکسیناسیون 4و 9ظرفیتی اچ پی وی در آمریکا برای 
گروه سنی 9 تا حداکثر 42سال انجام شده است. 
پروتکل شرکت سازنده هم تزریق 2تا ۳دوز از این 
واکسن است، اما توصیه سازمان بهداشت جهانی این 
نیست و به تأکید آنها حتی تزریق یک دوز برای تمام 

گروه های هدف کافی است.

گروههایهدف
براساس تقسیم بندی سازمان بهداشت جهانی گروه 
هدف اولیه واکسن HPV دختران 9 تا 14ساله هستند، 
ولی این به معنای آن نیست که بقیه گروه  هدف نیستند. 
سایر گروه های سنی چه زنان و چه مردان گروه هدف 

ثانویه  هستند. به دلیل منابع محدود واکسیناسیون 
می تواند به ترتیب این اولویت ها انجام شود: 

۱.دختران۹تا۱۴سال
۲.دختران۱۴تا۲۱سال

3.زنان۲۱تا۴۲سال
۴.آقایان

سکوتدربارهHPVشکستهشدهاست
نظام سلامت باید سکوت در مورد HPV را بشکند 
و واقعیت ها را به شکل شفاف بیان کند؛ البته به نظر 
می رسد که تا حدودی این مسئله محقق شده 
است. صحبت همزمان 2معاون وزیر بهداشت در 
برنامه همشهری نشان از این مسئله دارد. اکنون به 
واکسن داخلی دسترسی داریم و اگر در برنامه جامع 
واکسیناسیون کشوری وارد شویم، مشکل حادی 

نخواهیم داشت.

چراخارجیهاازماواکسننمیخرند؟
درباره صادرات واکسن های ایرانی به اروپا و آمریکا هم 
باید گفت که این مسئله به اصطلاحی »زیره به کرمان 
بردن« است. ما فناوری ساخت این واکسن ها را از آن 
کشورها گرفتیم و به هر طریقی بالاخره آن را وارد 
کشور کردیم. حال این چه منطقی است که آنها بیایند 
واکسن های ما را بخرند و به مردم خودشان تزریق کنند. 
نکته مهم این است که بسیاری از کشورهای منطقه و 
اطراف خودمان بسیاری از واکسن های ما را در 4۰ سال 
اخیر - به خصوص در 2۰ سال اخیر- خریداری کرده اند. 
همین چند روز پیش هم حدود 7۰۰هزار دوز واکسن 

»ب ث ژ« از ایران به یکی از کشورهای آمریکای لاتین 
صادر شد.

مردمرانترسانیم
ما نباید مردم را بترسانیم یا هراس و نگرانی بیهوده 
ایجاد کنیم. ایجاد نگرانی در زمینه مراقبت  و پیشگیری 
صحیح است. این درست که واکسن فایده دارد، اما 
پیشگیری مقدم بر واکسن است؛ به همین دلیل اصلاح 
رفتار، جلوگیری از رفتارهای پرخطر، رعایت بهداشت 
شخصی و حفاظت فردی اهمیت دارد و واکسن هم 

مکمل آن است.

ایرانازحدودچندروزپیشدومینکشورسازنده
واکسن۴ظرفیتیHPVدرسطحجهانشد؛واکسنی
علیهویروسپاپیلومایانسانیکهبهدلیلنقشخطرناکش

دربروزسرطانهایمرگباربهویژهدرزنانبهشدتمورد
توجهقرارگرفتهاست.البتهکهواکسنسازیدرکشور
قدمتیبیشازیکقرندارد.سلامتعمومیجامعهو
حذفبسیاریازبیماریهایواگیردارطیچنددهه
گذشتهمرهونهمینواکسنهاییاستکه۲مؤسسه
معتبرایرانی)رازیوپاستور(تولیدوعرضهکردند.وارث
اینتجربهگرانبهادرکشورحالاشرکتهایواکسنسازی

هستندکهبرایبیماریهایجدیدبهسرعتواردمرحله
تحقیق،توسعهوتولیدمیشوند.همینچندسالپیش
بودکهدربحرانکمبودجهانیواکسنهایکرونا،ایرانیها
دستبهکارشدندوهمزمان6شرکتاقدامبهتولیداین
محصولاتکردند.حالاچندگامجلوتر،محققانایرانی
دستبهتولیدیکمحصولبیولوژیکمهمدیگرزدهاند؛
همینواکسن۴ظرفیتیکهباتکنولوژینوترکیبدر

داخلکشورتولیدمیشودوتقریبا30درصدکمتراز
قیمتبرندخارجیدراختیارمردماست.تولیداین
واکسنبهانهایشدکهدراستودیوهمشهریمیزبان
کیانوشجهانپور،پزشکوسخنگویسابقوزارت
HPVبهداشتباشیم.اودربارهاهمیتتولیدواکسن
۴ظرفیتینکاتجالبیرادرتلویزیونهمشهریمطرح

کردکهبخشیازآنهارادرادامهمیخوانید.

گروهتندرستیگزارش

نکته روز

 مسئله این است:
میوه یا آبمیوه؟

تحقیقاتجدیدنشانمیدهدنوشیدنتنها
یکلیوانآبمیوه۱00درصدطبیعیدرروز
منجربهافزایشوزننزدیکبه۲۲5گرمدر
طولسهسالمیشود.نتیجههمینتحقیق
درمقابلنشاندادهافزایشمصرفمیوهکامل
بهمیزانیکوعدهدرروزمنجربهکاهشوزن
حدود۴50گرمطیسهسالمیشود.خوردن
میوهکاملبرایشمابهترازنوشیدنآبمیوه
است.دراینمطلبنگاهیانداختهایمبهاینکه
چگونهآبمیوهبربدنشماتأثیرمیگذاردوچرا

باخوردنمیوهکاملتفاوتدارد.

مشکلقند
یک وعده 18۰گرمی آبمیوه 1۰۰درصد طبیعی 
حاوی  حدود 1۵تا ۳۰گرم شکر و 6۰تا 12۰کالری 
است. علاوه بر این، آبمیوه فیبر بسیار کمی دارد. 
حتی پالپ موجود در آب پرتقال مقدار زیادی از 
مواد مغذی را تامین نمی کند. قند بالا و فیبر کم 
آبمیوه می تواند سطح قند خون و اشتهای شما را 
افزایش دهد. با گذشت زمان، این ترکیب می تواند 

منجر به افزایش وزن شود. 
در مطالعه ای که روی تقریبا ۵۰هزار زن یائسه 
انجام شد، محققان دریافتند افزایش وزن در 
میان مصرف کنندگان آبمیوه با افرادی که به طور 
منظم نوشیدنی های شیرین مانند نوشابه مصرف 

می  کردند، برابری می کند.

راهحلیبهناممیوه
میوه کامل و تازه در مقابل آبمیوه، سرشار از فیبر 
است. میوه های غنی از فیبر می توانند به شما در 
احساس سیری کمک کنند و در عین حال باعث 
مصرف کالری کمتری شوند. فیبر غذایی موجود 
در میوه ها همچنین می تواند به کاهش کلسترول 
کمک کند و ممکن است خطر بیماری قلبی را 
کاهش دهد  پس از مصرف آبمیوه صرف نظر کنید 
و به جای آن میوه تازه بخورید. در اینجا به چند ایده 
برای اضافه کردن میوه بیشتر به رژیم غذایی شما 

اشاره می کنیم:
   میوه ها را در سالاد خود مخلوط کنید.

   میان وعده میوه های خشک مانند کشمش، 
خرما یا زردآلو )قیسی( بخورید.

   سیب یا موز ورقه شده را به ساندویچ های کره 
بادام زمینی خود اضافه کنید.

   میوه هایی مانند انواع توت ها را در خمیر کیک 
یا وافل خود بپاشید.

   میوه های ورقه شده را به غلات یا بلغور جو 
دوسر خود اضافه کنید.

عوارض خطرناک 
اوزمپیک

درمیاناپیدمیفزایندهچاقی،اوزمپیکو
سایرداروهایکاهشوزنثابتمیکنندکه
میتوانندبازیرادرمبارزهبااضافهوزنتغییر
دهندونهتنهاباعثتناسباندامشوند،بلکهبا
کاهشخطربیماریقلبی،محافظتازکلیهها
وکاهشخطربرخیسرطانهایمرتبطبا
چاقی،طولعمررابهبودبخشند.بهگزارش
تایمزآوایندیا،درحالیکهاوزمپیکمیتواند
بهشمادرجوانتربهنظررسیدنکمککندو
ساعترابهعقببرگرداند،برخیازعوارض
جانبیغیرمنتظرهآنمیتوانددقیقابرعکس
باشد.دراینمطلببهچندموردازاینعوارض

اشارهمیکنیمکهبایدمراقبآنهاباشید.

۱.نابیناییاوزمپیک
اوزمپیک به طور بالقوه می تواند شما را نابینا کند. 
یک مرد مسن در مریلند آمریکا که اوزمپیک را 
برای مدیریت دیابت نوع2 مصرف کرده بود، پس از 
ابتلا به نایون که نوعی بیماری نادر چشمی مرتبط 
با مصرف اوزمپیک است، نابینا شد. یک مطالعه 
جدید منتشرشده در نشریه چشم پزشکی جاما 
 GLP-1نشان داد چگونه افرادی که داروهای
مصرف می کنند از مشکلات بینایی، ازجمله 
نوروپاتی ایسکمیک بینایی قدامی غیرشریانی 
)NAION( و همچنین 2بیماری بالقوه کور کننده 

چشم رنج می برند.

۲.دهاناوزمپیک
اوزمپیک می تواند به کاهش وزن کمک 
قابل توجهی کند و بسیاری از مشکلات سلامت را 
برطرف سازد. با این حال از دست دادن سریع 
چربی می تواند منجر به شل شدن و افتادگی 
پوست و ایجاد برخی عوارض جانبی زیبایی شود. 
یکی از آنها دهان اوزمپیک نام گرفته است که 
می تواند ظاهری چروکیده و توخالی به پایین 
صورت شما بدهد که از گوشه های دهان به سمت 

چانه امتداد می یابد.

3.شخصیتاوزمپیک
اثرات نامطلوب اوزمپیک فقط به تغییرات زیبایی 
محدود نمی شود، بلکه در موارد خاص لذت زندگی 
را کاهش می دهد. بسیاری از مصرف کنندگان 
دارویGLP-1 خلق و خوی ضعیف، اضطراب، 
افسردگی و عدم  علاقه به فعالیت هایی را گزارش 
می کنند که قبلا از آنها لذت می بردند. این امر 
ممکن است به دلیل اثر سماگلوتید بر مرکز پاداش 
مغز اتفاق بیفتد، درحالی که اوزمپیک می تواند این 

مراکز پاداش را کمتر فعال کند. 

آرشنهاوندیتغذیه
روزنامه نگار

 میوه هایی برای
 از بین بردن سنگ کلیه
انتخابیکرژیمغذایی
درستورعایتاصول
تغذیهنقشبسیارزیادی
درجلوگیریازایجادسنگ
کلیهداردومیتواندروی
کاهشعلائماینبیماری
تأثیرداشتهباشد.میوهها
بهدلیلمحتوایغنیاز
موادمغذیوآببالا،نقش
کلیدیدرحفظسلامت
کلیههادارند.میوههاسرشار
ازویتامینها،موادمعدنیو
آنتیاکسیدانهاهستندکه
میتوانندبهکاهشالتهاب
واسترساکسیداتیو،
۲عاملیکهمیتواندبر
عملکردکلیهتأثیرمنفی

بگذارندکمککنند.

هشدار
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واکسنایرانیجلویقاچاقرامیگیرد
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت درباره ساخت واکسن ایرانی HPV به 
همشهری گفت: این واکسن به شکل قاچاق و با قیمت های بالا وارد کشور می شد. تولید این 
واکسن در داخل کشور، با قیمت مناسب و استفاده از آن برای گروه های سنی خاص است، اما 
این واکسن هنوز جزو سبد واکسیناسیون کشوری نیست و اگر کسی توصیه پزشک به ویژه 
عفونی و زنان را داشته باشد، می تواند آن را  ترزیق کند. رئیسی در پاسخ به این سؤال که شواهد 
غیررسمی حاکی از افزایش شیوع است و آیا ضرورت ندارد که این واکسن به شکل عمومی 

و رسمی تزریق شود، می گوید: کمیته واکسیناسیون نظر اولیه را 
درمورد 2مقوله مرتبط با این ویروس مطرح کرده است؛ در بحث 
پیشگیری از سرطان با توجه به اینکه سرطان ناشی از اچ پی وی 
جزو اولویت ها نیست، در مبحث هزینه - اثربخشی تأیید نشده، اما 

درباره عفونت دوباره، این پرونده برگشت خورد و قرار شد که 
یک شیوع شناسی انجام شود و اگر این آمار بالا باشد، به دلیل 

همین عفونت، واکسن در سبد واکسیناسیون قرار بگیرد.

هندوانه
الانکهفصلهندوانهاست
وکسینمیتواندازکناراین
خوردنیآبداربگذرد،ثابت
شدهکههندوانهسرشار
ازآباستکهبالیکوپنو
پتاسیمیکهداردبهدفع
سموموعملکردکلیهها
کمکمیکند.پسمیتواند
برایتقویتعملکردکلیه
وجلوگیریازبیماریها

گزینهمناسبیباشد.

توت ها
از سرشار توتها
آنتیاکسیدانودارای
ضدالتهابی خواص
هستندکهبهجلوگیریاز
عفونتهایدستگاهادراری
کمککردهوسلامتکلی
کلیههاراتقویتمیکنند.
پسبهشهروندانیکهکنار
پیادهروهادرگیرچیدن
توتهاومیلکردنآنها
هستند،زیادایرادنگیرید.

آناناس
اینمیوهگرمسیریو
استوایینیزسرشاراز
ترکیبیبهنامبروملین
استکهمیتواندبهکاهش
التهابوحمایتازسلامت
کلیههاکمککند.اینمیوه
راهممیتوانیداینروزهاو
البتهدربیشترایامسال،
درمیوهفروشیهاتهیه

کنید.

سیب
ثابتشدهکهسیبسرشار
ازفیبروویتامینCاست
کهبهعملکردکلیهکمک
میکندوخطرابتلابه
را کلیوی بیماریهای
کاهشمیدهد.همچنین
گفتهمیشودکهسیب
کلسترولوقندخونرا
کاهشمیدهدوبهتقویت
کمک کلیهها سلامت

میکند.

برابریواکسنایرانیبابرندخارجی
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو هم درباره 
صدور مجوز برای این واکسن به همشهری می گوید: 
واکسن 2ظرفیتی اچ پی وی  ایرانی پیش تر تولید و توزیع 
شده بود و چند روز پیش هم واکسن 4ظرفیتی با پایان 
مطالعات بالینی و ارائه مستندات مجوز توزیع خود را 
دریافت کرد و اکنون در دسترس مردم قرار گرفته است. 
پیرصالحی با تأکید بر اینکه مطالعات 
بالینی این واکسن به شکل کامل 
انجام شده و تأییدیه های مطالعات 
بالینی را دریافت کرده است، 
می گوید: واکسن اچ پی وی 
ایرانی برابری کامل با واکسن 

4ظرفیتی خارجی دارد.

   واکسن نوترکیب
فناوریساختواکسناچپیویایرانی
نوترکیباستکهپیشتردربرخیواکسنهای
کروناازآناستفادهشدهبود؛مثلواکسن
پاستوکوکیااسپایکوژن.واکسنهای
هپاتیتبیوآنفلوآنزایایرانیهمدارایفناوری
نوترکیبهستند؛البتهداروهاینوترکیبهم

۲دههاستکهدرایرانتولیدمیشوند.

 HPV واکسن ایرانی
نسبت به نمونه خارجی 
30درصد ارزان تر است

9.4درصد شیوع 
اچ پی وی در ایران اعلام 
می شود و میانگین این 

عدد در کشورهای منطقه 
مدیترانه شرقی 11.4است  

 ایران دومین کشور 
جهان است که واکسن 
4ظرفیتی HPV را تولید 
کرده است. پیش تر این 
تکنولوژی را آمریکایی ها 

داشتند

تزریق واکسن 2ظرفیتی 
70درصد، 4ظرفیتی 
۸0 درصد و 9ظرفیتی 
حدود 90درصد از بروز 
سرطان های ناشی از 

 HPV ویروس 
جلوگیری می کند 


